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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1737.09 1731.01 -0.35% 
Argjend 18.76 18.71 -0.26% 
Brent Crude 105.09 104.67 -0.40% 
WTI Crude 97.01 96.89 -0.12% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 0.9997 0.9996 -0.01% 
EURCHF 0.9681 0.9692 0.11% 
EURGBP 0.8540 0.8535 -0.07% 
EURALL 117.1948 117.1531 -0.04% 
EURTRY 18.1857 18.1846 -0.01% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY      108.8350  108.83 -0.01% 
VIX 25.56 26.21 2.54% 
S&P 500 4,057.66 4,030.61 -0.67% 
NASDAQ 12,141.71 12,017.67 -1.02% 
Dow & Jones 32,283.40 32,098.99 -0.57% 
DAX-Gjermani 12,892.99 12,954.13 0.47% 
FTSE 7,427.31 7,433.36 0.08% 
NIKKEI 27,878.96 28,195.58 1.14% 
SSE-Shangai 3,240.73 3,227.22 -0.42% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.10 3.09 -0.42% 
SHBA 2 vite 3.42 3.43 0.24% 
Gjermani 10 vite 1.50 1.50 -0.40% 
Gjermani 2 vite 1.10 1.10 0.09% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Aksionet ne Azi-Paqesor u perzien te marten 

pas renieve te mprehta per te filluar javen 

pas fjalimit te ashper te kryetarit te Fed 

Jerome Powell ne Jackson Hole 

 

➢ Dollari u dobesua te marten pasi u mposht 

nga niveli i larte i dy dekadave kundrejt 

homologeve kryesore nga nje euro e 

rigjalleruar 

 

➢ Çmimet e arit u rriten ne oret e hershme 

aziatike te marten, pasi dollari u zbut nga 

niveli me i larte ne 20 vjet, duke kompensuar 

presionin nga pritjet e Rezerves Federale te 

SHBA-se per te mbajtur normat e interesit 

me te larta per me gjate qe te luftohet 

inflacioni 

 

➢ Çmimet e naftes rane te marten pasi 

shenuan fitimet e tyre me te larta ne me 

shume se nje muaj ne seancen e 

meparshme, pasi shqetesimet e inflacionit 

global erdhen nen hijen e perspektives se 

shkurtimeve te mundshme te prodhimit te 

OPEC+ 

 

➢ Tregjet evropiane po shkojne drejt nje 

hapjeje pak me te larte te marten pas nje 

fillimi negativ te javes pas verejtjeve te 

kryetarit te Rezerves Federale te SHBA, 

Jerome Powell te premten e kaluar 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
Gjermani 30.08.2022 Indeksi CPI ne baza mujore dhe vjetore 

CPI-Indeksi i Çmimeve Te Konsumit 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 

➢ Ministri i Financave, Punes dhe 
Transfereve, Hekuran Murati ka bere te 
ditur se te gjithe punonjesit qe jane ne 
greve nuk do te paguhen. Murati gjate nje 
konference per medie ka kerkuar nga 
BSPK-ja dhe SBASHK qe te nderpresin 
greven, e cila ka filluar dite me pare 
 

➢ Ministri i Financave, Punes dhe 
Transfereve Hekuran Murati, ne nje 
konference per media, ka bere me dije se 
qeveria ka proceduar ligjin e pagave 

 
➢ Ministri i Financave, Hekuran Murati, ka 

pritur ne takim drejtorin ekzekutiv te 
Bankes Boterore per Kosove, Hayrettin 
Demircan 

 
➢ Kompania Rajonale e Ujesjellesit 

“Prishtina” ka njoftuar per gjendjen me 
uje ne liqenet e Batllaves dhe Badocit. 
Sipas KRU-se, gjendja eshte nen nivelin 
maksimal te kaperderdhjes 

 

“Imagjinata na pajis te perceptojme realitetin kur nuk eshte 
materializuar plotesisht” 
Mary Caroline Richards 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Bashkimi Evropian eshte vendosur te 

permbushe objektivin e tij te ruajtjes se gazit 

dy muaj perpara objektivit, ndersa blloku 

pergatitet per nje dimer te veshtire. 

Rezervat u mbushen deri ne 79.4% qe nga 27 

gushti me nje objektiv prej 80% deri me 1 

nentor 

 

➢ Fed me ne fund do te filloje shkarkimin e 

bonove te thesarit qe filloi te grumbullonte 

pothuajse tre vjet me pare, ndersa po shton 

portofolin e saj prej 9 trilion dollaresh 

 

➢ Investitoret kane treguar pak shenja paniku 

gjate nje renieje te aksioneve duke fshire 3 

trilion dollare, duke kaluar nga gjithçka, nga 

flukset e fondeve deri tek tregtimi i 

opsioneve 

 

➢ Kancelari i Thesarit te Mbreterise se 

Bashkuar tha se po punon per masa shtese 

per te ndihmuar me faturat ne rritje te 

energjise 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


